Vnde datur intelligi, quod cum finitus ab histriōibus unus esset fabulae actus, donec aliis actus inchoaretur, haec ridicula exodia appellata, a iuuentute Romana iactitabantur. Quia igitur extra uiam et finem superioris actus exodia caneabantur, neque in origine neque in interpretatione uerbi ueteres illi auctores aberrauere. Nam qui non ab ἔξω καὶ ὄδον idest extra uiam ut Marcellus ait, sed ab ἔξω καὶ ὀδῷ quasi extra cantum exodium componunt, parum aduertunt ὀδῷ per ω magnum naturaliter longum dactilicae huic sedi non conuenire. Caeterum ab exedio, exodiarium est deductum quo uerbo Ammianus Marcellinus libro duodetrigesimo historiarum est usus. *In omni inquiens spectaculo exodiario.*

Ille metit barbam. Georgius Valla perinde hunc locum interpretatur, atque unus quo sit gratior domini aut atriensis serui barbam tondeat, aut pueri qui in delitiis domini sit crinem admutilet et componat. Ego uero non pro eo cliente qui tanquam tonsor crinem tondeat et concinnet, sed pro diuitibus ac patronis accipio, quorum pueri cum primum deponunt barbam aut capillum, festumque ac solemnem depositionis huiusmodi agunt diem, familiares clientesque in eorum gratiam mittunt munera. Vnde etiam repletur domus libis uenalibus. Vetustissimum autem fuisse morem consacrandonorum crinium quando primum pueri tonderentur in Thesei uita Plutarchus ostendit scribens. *Vigebat etiam illis temporibus consuetudo, ut qui ex ephebis excessissent delati in Delphos de comis deo primitias darent. Accessit igitur in Delphos Theseus, et loco etiam his temporibus Thesiae ab illo nomen manet.*

1 quod add. Fontius 4–5 quia ... caneabantur] corr. Fontius pro a tali igitur fine extra quem huiusmodi ridicula canerentur, cum constet esse exodium nuncupatum 6–10 nam ... convenire add. Fontius 11–13 caeterum ... exodiario add. Fontius prius quam 6–10 14–29 ille ... manet add. Fontius

13 Amm. 28, 4, 33. 14 Juv 3, 186. 26–29 Plut. *Thes.* 5, 1. *in transl. Lapi Florentini*

Innen megérthető, hogy amikor a színdarab egy felvonását befejezték a színészek, ezeket az *exodiumnak* nevezett tréfákat adta elő a római ifjúság, amíg a következő felvonás el nem kezdődött. Mivel tehát az *exodiumokat* az előző felvonás menetén kívül, annak végén túl adták elő, sem a szó eredete, sem magyarázata tekintetében nem tévedtek ama régi szerzők.¹ Hiszen akik nem az ἔξω és a ὡδοῦ szavakból – azaz „az úton kívül”, ahogy Marcellus mondja –, hanem az ἔξω és az ὠδὴ szavakból – mintegy „a dalon kívül” –, rakják össze az *exodium* szót, nemigen figyelnek arra, hogy a természeténél fogva hosszú ómegával írott ὠδὴ nem illik e helyen a daktilusba. Az *exodium* szóból származik egyébként az *exodiarius* („*exodiumhoz* kapcsolódó”), melyet Ammianus Marcellinus is használ történeti műve huszonnyolcadik könyvében: „Minden *exodium*-előadáson...”